Дело № 2-211/2025

УИД № 24RS0003-01-2025-000086-02

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 05 августа 2025 года 

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Егельской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Балахтинского района Красноярского края в интересах неопределенного круга лиц к администрации Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО34 ФИО19, ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО16 о возложении обязанности обеспечить спиливание деревьев (тополей), 

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Балахтинского района Красноярского края обратился в суд с иском в интересах жителей дома № № по ул. 

<

адрес> Балахтинского района Красноярского края – ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО24, ФИО25, ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО16 к Администрации Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края о возложении обязанности обеспечить спиливание деревьев (тополей) расположенных ближе 5 метров от стен здания многоквартирного дома, ссылаясь на то, что прокуратурой Балахтинского района проведена проверка соблюдения муниципальным образованием Приморский сельсовет Балахтинского района Красноярского края требований законодательства, связанного с управлением и содержанием многоквартирных домов, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, в ходе которой установлено следующее. В многоквартирном доме № № по ул. 

<

адрес> отсутствует управляющая компания, в связи с чем, обязанность содержания и ремонта общего имущества в многоквартирном доме, обеспечения состояния общего имущества в многоквартирном доме на уровне, необходимом для предоставления коммунальных услуг надлежащего качества возложена на администрацию сельского поселения. Так, при проверке дома по адресу: 

<

адрес> установлено, что на придомовой территории многоквартирного дома растут деревья (тополя) высотой более 10 м на расстоянии от стен здания 2,5 - 3 м. В соответствии с п. 2.6.11 Приказа Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», деревья следует высаживать в соответствии с существующими в строительстве правилами и нормами, в частности, регламентируются расстояния от стен здания и различных сооружений до места посадки растений, которое для деревьев составляет 5 м от ствола до наружных стен зданий. Установлено, что возле дома № № по 

<

адрес> произрастают тополя, высота которых значительно выше дома, ветви этих тополей имеют большую массу и свисают прямо над крышей здания с уклоном в сторону дома. С учетом местоположения п. Приморск вблизи Красноярского водохранилища и наличия сильных ветров, данные ветви могут в любой момент сломаться и упасть на крышу, тем самым создав чрезвычайную ситуацию, возможное травмирование, гибель людей. Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом. Также, постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 установлены Правила осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, пунктом 9 которых определено, что при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме положения об осуществлении аварийно-диспетчерского обслуживания подлежат включению в договоры, заключаемые с лицами, выполняющими работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, или заключается договор об осуществлении аварийно-диспетчерского обслуживания с организацией, осуществляющей такую деятельность. Таким образом, отсутствие договора на содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома с указанием положений об аварийно-диспетчерском обслуживании дома (на регулярной, а не разовой основе) является основанием для проведения администрацией Приморского сельсовета Балахтинского района конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным в 

<

адрес>, в котором выбранный способ управления не реализован. Также, ч. 17 ст. 161 ЖК РФ установлено, что управление многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном ломе не выбран способ управления таким домом в порядке, установленном настоящим Кодексом, или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, в том числе, по причине признания несостоявшимся открытого конкурса по отбору управляющей организации, проводимого органом местного самоуправления в соответствии с настоящим Кодексом, осуществляется управляющей организацией, имеющей лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, определенной решением органа местного самоуправления в порядке и на условиях, которые установлены Правительством Российской Федерации. Такая управляющая организация осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, но не более одного года. Орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об определении управляющей организации, предусмотренного настоящей частью, письменно уведомляет всех собственников помещений в многоквартирном доме о принятии указанного решения, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управление с данной управляющей организацией. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией и собственниками помещений в многоквартирном доме считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления решения об определении управляющей организации. Вместе с тем, в нарушение указанных норм ЖК РФ администрация Приморского сельсовета, до настоящего времени не реализовала указанные полномочия в части самостоятельного определения управляющей организации на основании собственного решения. Кроме того, в адрес администрации Приморского сельсовета 02.05.2023 внесено представление об устранении вышеперечисленных нарушений закона, однако по состоянию январь 2025 года, меры по устранению нарушений не приняты. Непринятие мер по вырубке деревьев могут привести к аварийным, чрезвычайным ситуациям, в том числе представляют непосредственную угрозу для жизни и здоровья населения, что является недопустимым. Действия администрации Приморского сельсовета влекут за собой негативные последствия и нарушение жилищных прав жителей помещений в указанном многоквартирном доме. Просит суд возложить обязанность на администрацию Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края обеспечить спиливание деревьев (тополей), расположенных ближе 5 м от стен здания многоквартирного дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, Балахтинского района Красноярского края.

Впоследствии прокурор уточнил исковые требования, ссылаясь на то, что поскольку ветви деревьев в результате падения могут причинить вред не только жителям дома № № по ул. 

<

адрес>, но и всем другим лицам, которые могут находиться во дворе указанного дома, то имеется необходимость в предъявлении данного иска в интересах неопределенного круга лиц. Кроме того, на основании решения Приморского сельского Совета депутатов от 27.03.2020 № № «О внесении дополнений в Правила благоустройства территории Приморского сельсовета», лицами, ответственными за благоустройство, являются собственники жилых домов, в связи с чем просит суд возложить обязанность на собственников многоквартирного дома - администрацию Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО29 ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО26, ФИО7, ФИО8, ФИО16 обеспечить спиливание деревьев (тополей), расположенных ближе 5 метров от стен здания многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Установить срок исполнения решения суда до 31.12.2025 года. 

Определением суда от 23.06.2025 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО31 ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО16

В судебном заседании помощник прокурора Балахтинского района Красноярского края Егельская А.А. исковые требования поддержала по изложенным в исковом заявлении основаниям. 

Представитель ответчика – администрации Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ответчики ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО30 ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО16 в судебное заседание не явились, о дате и времени слушания дела извещены надлежащим образом. 

В силу ст. 233 ГПК РФ суд с согласия истца рассматривает дело в отсутствие неявившихся ответчиков в порядке заочного производства. 

Выслушав прокурора, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования прокурора обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ) собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Подпунктом "а" п. 28 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года N 491 (Правила) собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений.

Состав принадлежащего собственникам помещений в многоквартирном доме на праве общей долевой собственности общего имущества в многоквартирном доме определен в ч. 1 ст. 36 ЖК РФ и п.п. 2, 5 - 7 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно ч. 1 ст. 36 ЖК РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно: земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности (п. 4).

В соответствии с пп. "е" п. 2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме в состав общего имущества включается земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства.

В силу пункта 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя содержание и уход за элементами озеленения и благоустройства, а также иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного дома объектами, расположенными на земельном участке, входящем в состав общего имущества. 

Согласно пункту 3.8.3 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года N 170, сохранность зеленых насаждений на территории домовладений и надлежащий уход за ними обеспечивается организацией по обслуживанию жилищного фонда или на договорных началах - специализированной организацией.

Техническая эксплуатация жилищного фонда включает в себя, в том числе уход за зелеными насаждениями (подпункт "в" пункта 1.8 указанных Правил).

Из положения пункта 6.1 Правил создания охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных Приказом Госстроя Российской Федерации N 153 от 15 декабря 1999 года, следует, что обязанность по обеспечению сохранности насаждений, квалифицированного ухода за насаждениями, принятию мер борьбы с вредителями и болезнями согласно указаниям специалистов, обеспечению уборки сухостоя, вырезки сухих и поломанных сучьев и лечение ран, дупел на деревьях, возложена на землепользователей.

Пунктом 2 ст. 161 ЖК РФ предусмотрено, что Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом: 1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать; 2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; 3) управление управляющей организацией.

В соответствии с Письмом Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации N 18184-ОГ/00 от 04 июля 2023 года при непосредственном управлении многоквартирным домом собственники помещений в таком доме самостоятельно не производят какие-либо работы по содержанию и (или) текущему ремонту общего имущества в таком доме, а заключают договоры на проведение таких работ с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. При этом собственники имеют право заключать договоры с несколькими лицами (например, в целях определения различных ответственных лиц за выполнение различных видов работ), при этом ни одно из указанных лиц не будет иметь статуса организации, управляющей указанным многоквартирным домом.

Лицо, оказывающее все виды услуг и выполняющее все виды работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, при непосредственном управлении многоквартирным домом также не является управляющей организацией в отношении такого дома. Договор между таким лицом и собственниками помещений в многоквартирном доме, выбравшими непосредственное управление домом, договором управления не является.

Требования Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 года N 416 (далее - Правила осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами) при непосредственном управлении не применяются к лицу, оказывающему услуги и выполняющему работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п. 2.1 ст. 161 ЖК РФ при осуществлении непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме лица, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, обеспечивающие холодное и горячее водоснабжение и осуществляющие водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), обращение с твердыми коммунальными отходами, несут ответственность перед собственниками помещений в данном доме за выполнение своих обязательств в соответствии с заключенными договорами, а также в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги газоснабжения.

В соответствии с п. 1 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирным домом настоящие Правила устанавливают стандарты и порядок осуществления деятельности по управлению многоквартирным домом: а) собственниками помещений в многоквартирном доме при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме; б) товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом без заключения договора управления с управляющей организацией (далее соответственно - товарищество, кооператив); в) управляющими организациями, заключившими договор управления многоквартирным домом, в том числе в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Как установлено в судебном заседании, прокуратурой Балахтинского района Красноярского края проведена проверка соблюдения муниципальным образованием Приморский сельсовет Балахтинского района Красноярского края требований законодательства, связанного с управлением и содержанием многоквартирных домов, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, в ходе которой установлено, что в многоквартирном доме № № по 

<

адрес> отсутствует управляющая компания. 

Также установлено, что на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> растут деревья (тополя) высотой более 10 м на расстоянии от стен здания 2,5 - 3 м. в нарушение п. 2.6.11 Приказа Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», согласно которому деревья следует высаживать в соответствии с существующими в строительстве правилами и нормами, в частности, регламентируются расстояния от стен здания и различных сооружений до места посадки растений, которое для деревьев составляет 5 м от ствола до наружных стен зданий. 

02.05.2023 года в адрес главы Приморского сельсовета ФИО27 направлено представление об устранении нарушений жилищного законодательства.

Согласно ответу администрации Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края от 29.06.2023 года, - собственниками помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> выбран способ управления домом - непосредственное управление (копия протокола прилагается); собственники помещений в МКД несут расходы на содержание общего имущества в доме ( ч.1 ст.39 ЖК РФ); в 2021, 2022 гг, физическое лицо соглашалось спилить тополя, но собственники помещений отказались оплачивать работу; правила содержания общего имущества в МКД утверждены постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 г. №491, Названными правилами предусмотрено, что содержание общего имущества включает в себя содержание элементов озеленения и благоустройства; спил деревьев будет проведен летом - осенью 2023 г, при наличии финансирования и вклада собственников помещений; решение будет принято на общем собрании собственников.

Согласно выписке из ЕГРН от 21.05.2025 года, собственниками спорного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (кв. № №, КН №); ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/3 доли в праве общей долевой собственности (кв. № №, КН №); ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/3 доли в праве общей долевой собственности (кв. № № КН №); ФИО32., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (кв. № №, КН №); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/3 доли в праве общей долевой собственности (кв. № № КН №); ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (кв. № № КН №); ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/5 доли в праве общей долевой собственности (кв. № № КН №); Муниципальное образование Приморский сельсовет Балахтинского района Красноярского края (кв. № №, КН №), что также подтверждается справкой о балансовой принадлежности жилого помещения № от 19.03.2025 года. 

Решением Приморского сельского Совета депутатов Балахтинского района Красноярского края №р от 02.04.2019 года утверждены Правила благоустройства территории Приморского сельсовета. 

Согласно п. 1.5 решения Приморского сельского Совета депутатов Балахтинского района Красноярского края №р от 27.03.2020 года о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Приморского сельсовета, лицами, ответственными за благоустройство, являются собственники земельных участков, зданий (включая жилые дома), помещений в них, сооружений, объектов благоустройства.

Пунктом 1.6 указанного решения предусмотрено, что Границы прилегающих территорий в поселении определяются в порядке, предусмотренном Законом Красноярского края от 23.05.2019 № 7- 2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае» в отношении: многоквартирных домов, находящихся на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, на расстоянии 15 метров от границ земельного участка по его периметру. В иных не предусмотренных настоящим абзацем случаях граница прилегающей территории определяется на расстоянии 20 метров от границ зданий по их периметру.

Как видно из выписки из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок с кадастровым номером № по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, имеет вид разрешенного использования – для эксплуатации многоквартирного жилого дома, площадь 1922 +/- 31 кв.м., находится в общей долевой собственности, правообладатель: Собственники помещений в многоквартирном доме, размер доли в праве: доля в праве пропорциональна размеру общей площади помещения.

Решением общего собрания от 29.01.2019 года собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> выбран способ управления многоквартирным домом в форме непосредственного управления. 

Учитывая, что деревья, которые просит спилить истец, произрастают на земельном участке, относящемся к территории многоквартирного дома, собственниками многоквартирного выбрана непосредственная форма управления домом, то ответственность за ненадлежащее содержание общего имущества несут сами собственники.

Из фототаблицы общего вида дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> произрастающих рядом с домом деревьев видно, что непосредственно вблизи указанного произрастают деревья – тополя, высота которых более, чем в несколько раз превышает высоту дома, ветки и стволы деревьев существенно накренены и частично поломаны, Прокурорской проверкой установлено, что указанные деревья расположены ближе 5 м от стен здания многоквартирного дома.

Пунктом 2.6.11 Приказа Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 "Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации" предусмотрено, что Деревья и кустарники следует высаживать в соответствии с существующими в строительстве правилами и нормами, в частности, регламентируются расстояния от стен здания и различных сооружений до места посадки растений (СНиП), в том числе предусмотрено расстояние от наружных стен зданий и сооружений до оси ствола дерева 5 метров. Данные требования предусмотрены для деревьев с диаметром крон не более 5 м и должны быть увеличены для деревьев с кроной большего диаметра.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и возложении на ответчиков – собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обязанности спилить деревья – тополя, расположенные ближе 5 м от стен здания многоквартирного дома. 

При установлении срока исполнения возложенной обязанности суд принимает во внимание характер и последствия допускаемых нарушений, а также объем подлежащих совершению организационных и иных мероприятий, в связи с чем, устанавливает срок исполнения решения суда в срок 31.12.2025 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 198, 233 – 237 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Балахтинского района Красноярского края удовлетворить.

Возложить на собственников многоквартирного дома - администрацию Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, ФИО18, ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО33 ФИО19, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО16 обязанность обеспечить спиливание деревьев (тополей), расположенных ближе 5 метров от стен здания многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в срок до 31.12.2025 года

Разъяснить ответчикам право подать в Балахтинский районный суд Красноярского края заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня получения копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда с подачей жалобы через Балахтинский районный суд Красноярского края.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления, с подачей жалобы через Балахтинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий:

Мотивированное решение изготовлено 12.08.2025